ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.04.2024 г. Красноярск № 228-п

О внесении изменений в постановление администрации Красноярского края
от 06.04.2000 № 254-п «О редких и находящихся под угрозой исчезновения
видах диких животных»

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, Законом
Красноярского края от 28.06.1996 № 10-301 «О Красной книге Красноярского
края», постановлением администрации Красноярского края от 09.12.1996
№ 742-п «О Красной книге Красноярского края», учитывая протокол заседания
комиссии Красноярского края по вопросам охраны редких и находящихся под
угрозой исчезновения растений, животных и других организмов, обитающих
(произрастающих) на территории Красноярского края, от 12.10.2023,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Красноярского края
от 06.04.2000 № 254-п «О редких и находящихся под угрозой исчезновения
видах диких животных» следующие изменения:

в пункте 1 слова «диких животных (приложение № 1)» заменить словами
«диких животных, занесенных в Красную книгу Красноярского края
(приложение № 1)»;

в Перечне редких и находящихся под угрозой исчезновения видов диких
животных, занесенных в Красную книгу Красноярского края:

в разделе «класс Млекопитающие -  Mammalia» в подразделе «отряд
Парнокопытные -  Artiodactyla» строки 20 и 21 изложить в следующей
редакции:______________________________________________________________

19 Косуля сибирская -  Capreolus pygargus
19.1 бузимо-кантатско-кемская субпопуляция (Сухобузимский,

Емельяновский и левобережные части Казачинского и
Болынемуртинского районов)

5

19.2 улуйско-боготольско-ачинская субпопуляция (Тюхтетский
муниципальный округ, Боготольский, Болынеулуйский
и Ачинский районы)

3

20 Лось восточно-сибирский/якутский -  Alces alces pfizenmayeri
20.1 ужуро-кузнецко-ачинская субпопуляция (Ужурский,

Назаровский, Ачинский районы, Шарыповский муниципальный
3

2

округ и Боготольский район)
20.2 солгонская субпопуляция (Ужурский, Назаровский районы

и часть Балахтинского района -  от точки пересечения границы
Балахтинского района с границей государственного природного
заказника краевого значения «Солгонский кряж», далее на юг
по серединной линии основного русла реки Чулым
до пересечения реки Чулым с автомобильной дорогой
«Шарыпово-Ужур-Балахта», затем на восток по указанной
дороге до границы Балахтинского района, затем на север
по границе Балахтинского района до точки пересечения
с границей государственного природного заказника краевого
значения «Солгонский кряж») и далее на восток по границе
Балахтинского района до исходной точки

3

21 Северный олень -  сибирский лесной подвид -  Rangifer tarandus
valentinae

21.1 алтае-саянская популяция (Ермаковский, Ирбейский,
Каратузский, Курагинский, Партизанский, Саянский
и Шушенский районы)

1

21.2 ангарская популяция (Мотыгинский, Богучанский и Кежемский
районы)

1

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.kxskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования.

J1.H. Шорохов
еститель председателя

лвительства края

http://www.zakon.kxskstate.ru